
 

  

            
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 
Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  

Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it 
 

Agli atti 

 All’Albo Pretorio online 

Al Sito Web 

OGGETTO: : Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER – Responsabile 

della direzione e del coordinamento generale del progetto di cui al Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione “Next Generation 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”.- Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

20057 - Titolo “Verso la scuola del futuro” 

CUP: B14D22004170006  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO      il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ss.mm.ii. e in particolare l’art. 53; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito in data 21.12.2022, prot. n. 107624, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: 
Scuola 4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e 
Consiglio di Istituto); 

VISTA  la proposta progettuale elaborata da questa Istituzione Scolastica e debitamente inoltrata 
in data 24/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione stipulato tra il MIM e 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003724 - 14/04/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE



 
questa Istituzione Scolastica, protocollo n. 45482 del 17 marzo 2023 avente ad oggetto la 
realizzazione del progetto denominato “Verso la scuola del futuro”, CUP: 
B14D22004170006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il provvedimento di assunzione al programma annuale e.f. 2023 per l’importo di Euro 

186.576,95, prot. n. 3413 del 31.03.2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 1.4 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno 

strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 

ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra 

indicate; 

VISTA  la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 

e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 

26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTO la delibera n. 3 del 22 maggio 2023 del Consiglio di Istituto che autorizza il Dirigente 

scolastico ad assumere il ruolo suddetto; 

VISTA  l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR per la Calabria in data 05 

aprile 2023 acquista al protocollo con n. 3547 del 06.04.2023; 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di Project Manager - Responsabile della direzione e del coordinamento 

generale del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Titolo Progetto: “Verso la scuola del futuro”, codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20057, CUP: B14D22004170006; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione, corrispondente a n. 120 (cento) ore di attività aggiuntive da documentare 

tramite timesheet e retribuite in euro 25,00 orari lordo dipendente, euro 33,18 orari lordo stato, 

risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali 

alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa 

citata. 

DICHIARA INOLTRE 

per quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità. 

 
      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Prof.ssa  Anna Iannone 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003724 - 14/04/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


		2023-12-12T11:08:17+0100
	ANNA IANNONE




